
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 30              Brasília-DF, 30 de julho de 2010 
Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETÁRIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 209, DE 27 DE JULHO DE 2010.O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo inciso XIX do artigo 88, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, 
de 18 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e tendo em vista o 
dispositivo no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
   
  Art. 1º Designar o servidor BENEDITO MEDEIROS NETO, Matrícula: 
80088767-ECT, CPF: 057.352.701-68, e, em seus impedimentos, o servidor WELTON DANYEL 
FELIPE, Matricula: 1689941, CPF: 891.831.001-30  para atuar como fiscal do Contrato                
nº 05/2010, assinado em 21 de Julho de 2010, processo nº 53000.042225/2009-46, formado com a 
Empresa  GLOBAL VILLAGE TELECOM LTDA, cujo objeto é a Prestação de Serviços de 
Conexão IP dedicado e exclusivo para acesso à Internet de 12 Mbits/s em conformidade com o que 
consta da Ata de Registro de Preços do Tribunal Superior do Trabalho - TST, do Pregão Eletrônico 
nº 11/2009, consoante ao Processo nº 500.856/2008-3, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o 
decreto nº 3.931, de 19 de setembro de 2001 e o Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, que 
regulamenta a modalidade de Pregão, subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93.  
  
                       Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES  DE  OLIVEIRA – Secretário-Executivo, Interino 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 30                    Brasília-DF, 30 de julho de 2010 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 39 DE 27 DE JULHO DE 2010. A COORDENADORA-GERAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe confere o artigo 92, Parágrafo único, inciso IV, 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 24 subsequente, e tendo em vista o que consta no Processo                                
nº 53000.034656/2010-72, e 

 
Considerando o que estabelece o art. 193 e §§, da CLT, a Portaria nº 518/2003, do 

Ministério do Trabalho, e a Orientação Jurisprudencial 345 da SDI-1, do TST, resolve: 
 

I- Designar a servidora MARIA DO CARMO ROCHA DE MORAES, Cirurgiã 
Dentista, matrícula SIAPE nº 1777714, lotada na Divisão de Benefícios, e em exercício no Serviço 
Médico deste Ministério, para exercer atividades com exposição a risco físico de radiação ionizante, 
conforme consta do Laudo Técnico Pericial, de 14 de maio de 2009, emitido pelos Engenheiros de 
Segurança do Trabalho, Dr. Denilson Rodrigues Santana, CREA: 14.653-D/DF, e Helder Reis 
Mesquita, CREA: 10.837-D/DF. 

 
II- Conceder à referida empregada, o Adicional de Periculosidade, no percentual de 30% 

(trinta por cento), incidente sobre o respectivo salário básico. 
 

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 30                    Brasília-DF, 30 de julho de 2010 
 

Boletim de Serviço   3 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 
809371 

 
 

809886 

ELENITA JOSÉ 
URCINO 
 
LENITA 
PEREIRA DE 
SOUZA 

CONJUR 
 
 
CGRL 

15/09/1977 A 
12/09/1982 

 
16/07/1984 A 
14/07/1988 

02/08/2010 A 
30/10/2010 

 
02/09/2010 A 
01/10/2010 

53000.036243/2010-22 
 
 

53000.022050/2010-94 

 
Brasília, 23 de julho de 2010. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 18 – n.º 30                    Brasília-DF, 30 de julho de 2010 
 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

José Artur Filardi Leite 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

Revisão 
Marta Soares 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


